28. [*Progressus technicus et progressus religioso-moralis*]. Omnino a mente Ecclesiae alienum est dicere Christianos ob spem et amorem aeternalium, valores temporales vere aestimare non posse, et falso quodam indifferentismo laborare ad mala physica, dolores, famem bellumque quod spectat.<sup>11</sup> E contra Ecclesia semper docuit gratiam supponere naturam, et se generatim missionum suam supernaturalem ibi fructuose implere non posse ubi desint conditiones sociales, quae reapse respondeant dignitati hominis ad imaginem Dei creati. Ex altera parte verum non est technicarum artium, disciplinarum exactarum et humanae culturae progressum, per se inferre similem progressum in campo morali et religioso. Triplici enim malae concupiscentiae, de qua S. Ioannes Apostolus (cf. *1 Io.* 2, 16), adscribendum est, ut ea quae inservire debent regno Dei subsidiantur eius adversariis. Quo fit ut multi potius ab homine quam a Deo et Christo salutem expectent; immo inter Christifideles existant, qui potius terrena sapiant et terrena sperent quam Salvatorem Dominum nostrum Iesum Christum (cf. *Phil.* 3, 19-20). Quibus inde-

<sup>9</sup> Conc. Vat. I, Sess. III, *De fide cath.*, c. 4: DENZ. 1799; Pius XI, *Quadragesimo anno*, 15 maii 1931; DENZ. 2270; *Divini illius magistri*, 31 dec. 1929; DENZ. 2205, 2224; Leo XIII, *Libertas praestantissimum*, l.c. p. 608; Pius X, Decr. *Lamentabili*, 3 iulii 1907, prop. 57; DENZ. 2057.

<sup>10</sup> Conc. Vat. I, Sess. III, c. 4: DENZ. 1799.

<sup>11</sup> Cf. supra notas 9-10.

sinenter clamandum est: «... si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ... quae sursum sunt sapite, non quae super terram» (*Col. 3, 1-2*).

EXC.MUS PERICLES FELICI

*Secretarius generalis pontificiae commissionis centralis  
praeparatoriae Concilii Vaticani II*

PONTIFICIA COMMISSIO CENTRALIS  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

Prot. N. 1653 Centr/62

E Civitate Vaticana, die 12 marzo 1962

Eminenza Reverendissima,

Mi pregio accusare ricevimento della venerata Lettera di Vostra Eminenza Reverendissima in data 10 marzo corrente N. 110/SE, con la quale mi trasmette lo schema della Costituzione *De Ordine Morali Christiano*, discusso nella seduta generale del 16 gennaio u.s. ed emendato da codesta Sottocommissione.

Ringrazio vivamente Vostra Eminenza del cortese invio e con i sensi del più profondo ossequio, baciando la Sacra Porpora, mi onoro confermarmi

di Vostra Eminenza Reverendissima  
dev.mo obbl.mo

✠ PERICLE FELICI, *segr. gen.*

A Sua Eminenza Rev.ma

Il Sig. Card. Carlo CONFALONIERI

Presidente della Pont. Sottocommissione degli emendamenti

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS DE SCHEMATIBUS  
EMENDANDIS PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

I

Schema emendatum decreti  
DE PATRIARCHIS ORIENTALIBUS

Ex divina institutione ecclesiastica hierarchia ordinis constat Episcopis, presbyteris et ministris; hierarchia iurisdictionis constat pontificatu supremo et episcopatu subordinato, ex Ecclesiae autem institutione alii quoque gradus accessere.<sup>1</sup>

Episcopi proinde ex divina institutione aequalem inter se et parem cum ipso Romano Pontifice potestatem ordinis episcopalis habent. Ratione vero iurisdictionis ad sacram hierarchiam ex divina institutione duo tantummodo gradus pertinent, quibus ex institutione Ecclesiae alii gradus successu temporis accesserunt.

Romanus autem Pontifex, iure divino, et quidem directe et immediate a Christo Domino, Divino Ecclesiae Conditore, plenitudinem recepit potestatis iurisdictionis, regendi nempe omnes fideles totius orbis terrarum ad finem assequendum, qui Ecclesiae in terris est praestitutus.

Episcopi quoque Apostolorum successores, ex divino iure, subordinate tamen ad Romanum Pontificem, plena pollent potestate iurisdictionis in sua quisque eparchia gubernandi fideles in iis quae ad sanctitatem et salutem aeternam assequendam pertinent.

Iure igitur divino Episcopi, aequales inter se, soli Romano Pontifice subordinantur, et neminem eorum in alios superiorem auctoritatem exercere posse constat nisi illam legitima consuetudine, expressa vel tacita agnitione et consensu vel dispositione Summi Pontificis, ideoque iure ecclesiastico obtinuerit.

Si autem legitimae consuetudines bene perpendantur, aut prae oculis iura habeantur, quae saeculorum decursu tacite vel expresse a Suprema Auctoritate concessa sunt et in canones sunt recepta, constat Patriarchis Orientalibus datam esse in Episcopos et christifideles potestatem ad normam iuris exercendam, cuius naturam Episcopi Melkitae, anno 1900, communiter hisce verbis declaraverunt: «Nos certissimum habemus, dignitatem patriarchalem non iure divino, sed tantum iure ecclesiastico constitutam esse, secus ac auctoritatem Romani Pontificis, quam solam agnoscimus divini esse iuris ac ceteris omnibus praestare. Huiusmodi enim auctoritas in universos terrarum orbis Episcopos exercetur, cum Iesus Christus Dominus Noster Petrum voluerit Principem Apostolorum suorum fratrum, eique successores constituerit Romanos Pontifices, quos quidem Universae Ecclesiae praeposuit».<sup>2</sup>